³⁷ «Cum autem interdum multi sacerdotes concelebrent, si forte non omnes simul consecratoria verba pronuntient. Quæritur, an ille solus conficiat, qui primus pronuntiat? Quid ergo cæteri faciunt, an iterant sacramentum? [...] Sane dici potest, et probabiliter responderi, quod sive prius, sive posterius proferant sacerdotes, referri debet eorum intentio, ad instans prolationis episcopi, cui principaliter celebranti concelebrent, et tunc omnes simul consecrant, et conficiunt» (ivi).

³⁸ «Consecrat autem oleum episcopus cum omnibus sacerdotibus ei astantibus. Nam summus pontifex, quotiens divina celebrat, [XII] sacerdotes ei astantes verbis et manibus cum eo consecrant, et quia, sicut supra dictum est, huius olei consecratio est embolismus canonis, idcirco eam sicut et canonem totum cum eo sacerdotes dicunt» (I, 191: PRÆPOSITINUS CREMONENSIS, *Tractatus de officiis*, J. A. CORBET [ed.], University of Notre Dame Press, Notre Dame London 1969, pp.109-110). Cfr. A. FRIES, *Die eucharistische Konzelebration als theologisches Problem vom 13. bis 15. Jahrhundert*, «Studia Moralia», 10 (1972), 351-353.

³⁹ Cfr. SICARDUS CREMONENSIS, *Mitralis de officiis*, G. SARBAK – L. WEINRICH (ed.), («Corpus Christianorum. Continuatio Mediæualis», 228), Brepols, Turnhout 2008, p. xvii.

⁴⁰ «[Oleum infirmorum] Quod, cum offertur, simplex liquor est, sed benedictione fit sacramentum. Quod non tantum pontifex sed etiam presbyteri benedicunt. Inde est, quod hoc sacramentum fuit a Christo discipulis institutum, uel tractum est ab antiqua consuetudine, qua consueuerant in Ecclesia primitiua presbyteri simul cum

Nel Pontificale della Curia Romana del XIII secolo, nella *Ordinatio presbyteri* (cap. X, nn. 12-39), dopo l'offertorio vi è la rubrica: «*Qua oblatione facta, presbyteri vadant ad altare, ad standum a dextera et leva altaris cum missalibus suis et dicunt totum submissa voce, sicut si celebrarent*»⁴¹. La rubrica si trova nella maggior parte dei manoscritti, anche della recensione più antica, che riproduce il Pontificale della Curia agli inizi del XIII secolo⁴². Il vescovo dà loro la Comunione del pane consacrato e ricevono il *sanguis* dal diacono⁴³. Nel capitolo successivo, che riguarda la consecrazione del vescovo, i manoscritti di una recensione più lunga derivante da un pontificale elaborato una cinquantina di anni dopo quella più antica, prevedono anche la concelebrazione del nuovo vescovo con il vescovo consacrante⁴⁴; riceve la Comunione in modo simile ai presbiteri nella loro ordinazione⁴⁵. Per quanto concerne l'eventuale concelebrazione dei presbiteri col Pontefice nella Messa del Giovedì Santo non è menzionata nel Pontificale⁴⁶ e nell'*Ordo Romanæ Ecclesiæ Curiae*, compilato durante il pontificato di